教授会（平成２７年度 第３回）議事録

日 時：平成２７年６月１７日（水）１５時００分～１６時２５分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：福田研究科長（学部長）

   教 授

    物  理：小形、宮下、村尾、櫻井、須藤、山本、駒宮、蓑輪、湯本、佐野

    天  文：尾中、戸谷

    地  惑：佐藤、日比谷、升本、星野、岩上、杉田、永原、小澤、木村、Geller、

遠藤、村上、高橋

    化  学：大越、合田、佃、山内、西原、長谷川

生  科：飯野、塩見、高木、榎本、中野、深田、岡、久保、武田、寺島、石田、

平野

臨  海：赤坂

    地  殻：鍵

    天 文 セ：河野、土居

    原 子 核：下浦、濱垣

   （学部）

    数  学：金井

    情報科学：萩谷

（以上 ５２名）

   准教授

    物  理：藤堂、桂

    地  惑：東塚、阿部、生駒

    化  学：加藤、小安、辻、山下、ILIES、山野井、田代、小橋

    生  科：岩崎、真行寺、大橋

    地  殻：森

    原 子 核：矢向、今井

    強光子場：岩崎

    科学コミュ：横山

（以上 ２１名）

   講 師

    物  理：北川、吉岡

    原 子 核：山口

（以上  ３名）

   オブザーバー

    吉田（技術専門員）、林、野上、馬場（以上、URA）

【理学部教授会】

議事

［冒頭報告］

○ 人事異動について

   学部長から、教員人事について報告があった。

○ 教授会議事録について

   学部長から、資料２に基づき、学校教育法及び同法施行規則の一部改正に伴う教授

会議事録の公開について説明があった後、公開方法及び内容について提案があり、原

案のとおり了承された。引き続き、学部長から、５月の教授会議事録（案）について

説明があり、原案のとおり承認された。

［審議事項］

１ 非常勤講師の採用について

   学部長から、資料３に基づき、平成２７年度非常勤講師（学部・追加分）について

諮られ、原案のとおり承認された。

２ その他

   なし

［報告事項］

１ 研究支援総括室

   山内研究支援総括室長から、以下の報告があった。

   (1) 平成２７年度大学の世界展開力強化事業（南米）の応募状況について

   (2) 戦略的パートナーシップの現状について

２ 国際化推進室

   山内国際化推進室長から、以下の報告があった。

  (1) 2015年度UTRIPの現状について

３ 教務委員会

長谷川教務委員会委員長から、資料４に基づき、以下の報告があった。

(1) キャリアシンポジウムについて

(2) 女子学生による母校訪問プロジェクトについて

(3) 進学選択について

４ 広報委員会

山内広報室長から、資料５に基づき、以下の報告があった。

   (1) プレスリリース発表状況（2015.5.13-2015.6.9）について

   (2) 「2015女子中高生のためのナットク「理系」at 東大」開催について

   (3) 「東京大学理学部 オープンキャンパス2015」開催について

   (4) 「東大理学部 高校生のための夏休み講座2014」開催について

   (5) 「高校生のための天文学体験実習「銀河学校」」開催について

５ 男女共同参画室

   村尾男女共同参画室長から、資料６に基づき、以下の報告があった。

   (1) 第７回理学部・理学系研究科主催女子学生懇談会について

   (2) 駒場１，２年生女子対象 2015年度理学系研究科・理学部主催女子学生懇談会

について

６ キャリア支援室

榎本キャリア支援室長から、資料７に基づき、以下の報告があった。

(1) 平成２７年５月キャリア支援室利用状況について

７ その他

(1) 学部長から、東京大学理学系研究科・理学部基金への協力依頼があった。

(2) 村尾研究科長補佐から、７月１５日（水）の教授会開催時に、教授会構成員対象

に、セクシャル・ハラスメント防止を題目としたファカルティ・ディベロップメン

ト（上級編）を実施する旨の案内があった。

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 非常勤講師の採用について

   研究科長から、資料８に基づき、平成２７年度非常勤講師（研究科・追加分）につ

いて諮られ、原案のとおり承認された。

２ 寄附金の受入れについて

   研究科長から、資料９に基づき、寄附金の受入れについて諮られ、審議の結果、承

認された。

３ その他

   なし

［報告事項］

１ 教育推進委員会

   なし

２ 学生支援室

   星野学生支援室長から、資料11及び投影資料に基づき、以下の報告があった。

   (1) 平成２７年４月学生支援室利用状況について

   (2) 平成２６年度学生支援室年間報告について

３ 学術運営委員会

星野学術運営委員会委員長から、資料12に基づき、以下の報告があった。

(1) ヴュルツブルク大学との全学協定の更新（協力部局）について

(2) 受託研究３２件の受入れ承認について

(3) 共同研究５件の受入れ承認について

(4) 寄附金４件の受入れ承認について

(5) 客員共同研究員６名の受入れ承認について

(6) 外国人学生１名の受入れについて

(7) 兼業３１件の承認について

(8) 営利企業の兼業継続１件、新規１件の承認について

(9) 外国人研修学生４名の受入れ報告

４ 環境安全管理室

なし

５ 技術部

   なし

６ 研究科長報告

研究科長から、資料13に基づき、以下の報告があった。

(1) 企画室会議（H27.5.27）

・平成２７年度の「ETH Zürichとの戦略的パートナーシップ構築事業」につい

て

  ・第１２３回国立大学法人１０大学理学部長会議について

(2) 企画室会議（H27.6.10）

  ・駒場学生向け情報発信 Friends of 理学部について

  ・第３期全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備について

(3) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（H27.6.2）

  ・平成２７年度スーパーグローバル大学創成支援に係る戦略的パートナーシッ

プ構築プロジェクト採択結果について

(4) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（H27.6.16）

  ・東京大学第３期中期目標・中期計画一覧表（素案最終案）について

  ・平成２８年度における教員採用可能数の再配分について

  ・学務システムの構築について

  ・個人情報を含む重要情報の適正な管理について

  ・第１４回ホームカミングデイについて

   (5) その他

     ・平成２８年度概算要求新規事業について

     ・機関別認証評価について

     ・国立大学３分類について

     ・研究倫理ガイドラインについて（理工懇談会）

７ その他

  (1) 研究科長から、節電への協力依頼があった。

  (2) 研究科長から、５月２６日未明に１号館西棟の１２階廊下及び８階から１２階の

階段周辺で消火器が噴射される悪戯が発生した旨の報告があった。

  (3) 稲田総務課長から、資料14に基づき、文部科学省より「夏の生活スタイル変革」

取組みへの協力依頼があった旨の報告があった後、本学における取組みへの実施方

針について説明があった。引き続き、総務課長から、理学系としても実施する予定

であるので、各教員においては協力願いたい旨の依頼があった。

  (4) 石澤経理課長から、５月１４日実施の理学系合同防災訓練において１号館以外の

非常用放送設備に不具合が生じた原因について説明があり、６月１９日（金）に復

旧テストを行う旨の報告があった。

以 上